Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0037/2025
Em, 19 de março de 2025

REQUER INFORMAÇÕES PERTINENTES A
TODAS AS CONSULTAS E PROCEDIMENTOS
REALIZADOS PELA PASMED NOS EXERCÍCIOS
DE 2022, 2023 E 2024, BEM COMO
INFORMAÇÕES SOBRE OS SEUS PAGAMENTOS

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito para que junto à Diretoria da PASMED apresente os relatórios e extratos de
todas as consultas realizadas nos exercícios de 2022, 2023 e 2024, a fim de que possa
ser feito um levantamento minucioso de todos os pagamentos e profissionais
envolvidos.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem por objetivo assegurar a transparência e a efetividade do
Programa de Assistência Médica aos Servidores Municipais, permitindo a adequada
fiscalização de sua execução. O acompanhamento desses dados é essencial para
verificar se as ações implementadas estão atendendo ao público-alvo de maneira eficaz
e se os recursos estão sendo aplicados corretamente. Além disso, a análise dessas
informações possibilita a identificação de eventuais inconsistências, auxiliando na
adoção de medidas corretivas e no aprimoramento das políticas públicas. Dessa forma,
o requerimento fundamenta-se no princípio da publicidade e no dever de controle da
administração pública, garantindo que o programa cumpra sua finalidade social.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo